
Verbale di deliberazione N. 21
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di 
distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis. Approvazione 
progetto preliminare. CUP Lotto 01: H18B22000170007 - CUP 
Lotto 02: H18B22000180007

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì sei del mese di settembre, alle ore 20.30, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale X
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale X
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale X
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale X
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Renon Maria Pia e Farenzena Stefano.



OGGETTO:  Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli 

acquedotti di Sagron e Mis. Approvazione progetto preliminare.  

CUP Lotto 01: H18B22000170007 

CUP Lotto 02: H18B22000180007 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che il Comune di Sagron dispone di una rete acquedottistica vetusta e inefficiente, 

caratterizzata da elevate perdite idriche, per le quali i continui interventi di manutenzione e 

riparazione non risultano sufficienti. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende pertanto procedere ad un intervento di 

risanamento dell’intera infrastruttura acquedottistica, per un importo inizialmente stimato di € 

1.250.000,00, prevedendo due lotti funzionali da finanziarsi mediante contributo a valere sul Fondo 

di Riserva della Provincia Autonoma di Trento e/o sui bandi PNRR. 

 

Richiamata la D.G.C. n. 33 del 03/05/2022 con cui l’Amministrazione ha disposto l’affido all’ing. 

Giorgio Marcazzan, con studio di Ingegneria Ambientale a Trento, dell’incarico per la redazione del 

progetto preliminare per la realizzazione dei lavori di “Risanamento della rete di distribuzione 

dell’acquedotto di Mis e Sagron ed adeguamento igienico e sanitario delle captazioni”. 

 

Visti gli elaborati del progetto preliminare, denominato “Rinnovamento con parziale sostituzione 

delle condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis”, redatti dal progettista incaricato 

ing. Giorgio Marcazzan, in data luglio 2022 e assunti al protocollo comunale al n. 2419 del 

29/08/2022: 

 

R1_P Relazione tecnica 

R2_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 01 

R3_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 02 

R4_P Piano particellare preliminare 

R5_P Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

T1_P Stato di fatto 

T2_P Stato di progetto 

T3_P Stato di raffronto 

T4_P Opere tipo 

T5_P Catastale nuovi tracciati condotte ed interventi puntuali 

 

da cui risulta un costo complessivo dell’intervento di Euro 1.198.511,21 distinto in due lotti funzionali 

rispettivamente di € 598.796,10 e di € 599.715,11 come riportato nei seguenti quadri economici: 

 

     

Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli acquedotti di 
Sagron e Mis - LOTTO 01 

 INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE 
IMPORTI 
PARZIALI  

IMPORTI TOTALI  

     

A LAVORI A BASE D'ASTA    

1 Sostituzione rete di distribuzione MIS 313.079,00 €   



2 Realizzazione del nuovo accumulo Casere 125.446,76 €   

3 Oneri per i Piani di sicurezza e coordinamento 13.155,77 €    

 Totale importo lavori a base d'asta  451.681,53 €  

     

B Somme a disposizione della stazione appaltante    

1 Imprevisti 23.000,00 €   

2 Oneri asservimento 3.403,34 €   

3 Spese tecniche per progettazione, DL e sicurezza 45.168,15 €   

4 Contributi previdenziali su B3 1.806,73 €   

5 Adeguamento telecontrollo 10.000,00 €   

6 Contributo ANAC 225,00 €    

 Totale somme a disposizione  83.603,21 €  

     

C Oneri fiscali    

1 IVA 10% su A1+A2+A3 45.168,15 €   

2 IVA 22% su B1+B2+B3+B4+B5 18.343,21 €    

 Totale oneri fiscali  63.511,36 €  

      

 Importo complessivo dell'opera  598.796,10 €  

     
 

 

     

Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli acquedotti di 
Sagron e Mis - LOTTO 02 

 INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE 
IMPORTI 
PARZIALI  

IMPORTI TOTALI  

     

A LAVORI A BASE D'ASTA    

1 Sostituzione rete di distribuzione SAGRON 408.352,10 €   

2 Risanamento captazioni 47.664,90 €   

3 Oneri per i Piani di sicurezza e coordinamento 9.120,34 €    

 Totale importo lavori a base d'asta  465.137,34 €  

     

B Somme a disposizione della stazione appaltante    

1 Imprevisti 13.000,00 €   

2 Oneri asservimento 5.846,87 €   

3 Spese tecniche per progettazione, DL e sicurezza 46.513,73 €   

4 Contributi previdenziali su B3 1.860,55 €   

5 Adeguamento telecontrollo 0,00 €   

6 Contributo ANAC 225,00 €    

 Totale somme a disposizione  67.446,15 €  

     

C Oneri fiscali    

1 IVA 10% su A1+A2+A3 41.656,04 €   

2 IVA 22% su A2+ 10%A3+B1+B2+B3+B4+B5 25.475,58 €    

 Totale oneri fiscali  67.131,62 €  



      

 Importo complessivo dell'opera  599.715,11 €  

     
Ritenuto di approvare il progetto preliminare, denominato “Rinnovamento con parziale sostituzione 

delle condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis”, nell’importo complessivo di Euro 

1.198.511,21 distinto nei due lotti funzionali LOTTO 01 e LOTTO 02 rispettivamente di € 598.796,10 

e di € 599.715,11. 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende avviare le procedure necessarie per 

l’esecuzione del LOTTO n. 1, compresa la ricerca del finanziamento. 

 

Richiamato l’articolo 11, comma 5, della Legge provinciale 15 novembre 1993, n 36 e s.m., di 

istituzione del fondo di riserva, finalizzato al finanziamento di spese di carattere urgente di natura 

indivisibile, ivi incluse quelle necessarie per il superamento di situazioni di grave svantaggio e per la 

fornitura di servizi essenziali, secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta provinciale d'intesa con 

la rappresentanza unitaria dei comuni. 

 

Vista la D.G.P. n. 635 del 15/05/2020 che dispone i criteri e le modalità di finanziamento del Fondo 

di riserva provinciale, riportati nell’Allegato 1 al provvedimento.   

 

Rilevato che: 

- il Comune di Sagron Mis risulta avere i requisiti soggettivi di cui al punto 1 dell’All. 1 alla D.G.P. 

n. 635/2020 per l’accesso al finanziamento sul Fondo di riserva in quanto Comune con 

popolazione non superiore ai 10.000 abitanti; 

- l’intervento di “Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli 

acquedotti di Sagron e Mis – Lotto 01”, di importo pari ad € 598.796,10 risulta ammissibile al 

finanziamento sul Fondo di Riserva, in conformità al punto 2 dell’All. 1 alla D.G.P. n. 635/2020 

sia per destinazione (messa a norma opere igienico-sanitarie) sia per l’importo inferiore a 

600.000 euro; 

- il lotto risulta inserito negli strumenti di programmazione del Comune di Sagron Mis, come 

risulta dall’elenco triennale dei lavori pubblici 2023-2025 allegato al DUP e adottato con D.G.C. 

n. 49 del 21/07/2022; 

- la spesa ammissibile a finanziamento per interventi relativi alle opere igienico-sanitarie è 

calcolata al netto degli oneri fiscali inseriti nel quadro economico dell’opera da finanziare. 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla richiesta di finanziamento del progetto di “Rinnovamento con 

parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis – LOTTO 01” 

a valere sulle risorse di cui al Fondo di Riserva provinciale, per l’importo al netto di oneri fiscali di € 

535.284,74, dando atto che per la quota rimanente di € 63.511,36 (corrispondente agli oneri fiscali) 

la copertura sarà garantita da fondi propri di bilancio. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 



- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.8, contrari n.==, astenuti n.==, su n. 8 Consiglieri presenti e votanti, espressi in 

forma palese e con separata votazione che ha dato il seguente risultato voti favorevoli n.8, contrari 

n.==, astenuti n.==, su n. 8 Consiglieri presenti e votanti per l’immediata eseguibilità da conferire al 

presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori 

nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA   

1. di approvare il progetto preliminare, denominato “Rinnovamento con parziale sostituzione delle 

condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis”, redatti dal progettista incaricato 

ing. Giorgio Marcazzan, in data luglio 2022 e assunti al protocollo comunale al n. 2419 del 

29/08/2022: 

 

R1_P Relazione tecnica 

R2_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 01 

R3_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 02 

R4_P Piano particellare preliminare 

R5_P Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro 

T1_P Stato di fatto 

T2_P Stato di progetto 

T3_P Stato di raffronto 

T4_P Opere tipo 

T5_P Catastale nuovi tracciati condotte ed interventi puntuali 

 



da cui risulta un costo complessivo dell’intervento di Euro 1.198.511,21 distinto in due lotti 

funzionali rispettivamente di € 598.796,10 e di € 599.715,11 come riportato nei quadri 

economici dettagliati in premessa;  

 

2. di incaricare il Sindaco della richiesta di finanziamento del LOTTO 01 a valere sul Fondo di 

Riserva provinciale, di cui all’articolo 11, comma 5, della Legge provinciale 15 novembre 1993, 

n 36 e ss.mm.; 

 

3. di dare atto che la previsione della copertura finanziaria dell’intervento di cui al LOTTO 01 è 

la seguente: 

- per € 535.284,74 a valere sul Fondo di Riserva provinciale; 

- per € 63.511,36 (corrispondente agli oneri fiscali) con fondi propri di bilancio; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di presentare 

domanda di finanziamento per consentire di presentare con urgenza domanda di finanziamento 

alla PAT; 

 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-09-07T10:11:11+0200
	DEPAOLI MARCO


		2022-09-07T12:12:26+0200
	Samuel Serafini




